
 

 

 

 

 

ANEXO IV - SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIO EXTERNO PARA AVALIAÇÃO DE VEÍCULOS ALVO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO DE LEILÃO PÚBLICO 01/2025 

 

A presente Comissão, composta por Simoni Campos (Presidente), Augusto de Andrade Quadra 
(Membro) e Édi Horácio Paladini (Secretário), formada através de ato do Diretor do SAMAE de 
Orleans/SC, senhor Rossano Umberto Comelli, mediante Portaria N. 19/2025, para atuação em 
Processo Licitatório de Alienação de Bens Móveis, de numeração 01/2025, considerando a 
necessidade de alienar, através de leilão público, com base  na Lei das Licitações 14.133/21 e suas 
alterações, os bens móveis diversos de propriedade do SAMAE de Orleans e que se encontram 
em diferentes estados de conservação, antieconômicos, inservíveis, irrecuperáveis, sucateados 
e sucatas, medida esta de  relevante interesse público, e;  

 

CONSIDERANDO: 

As dificuldades encontradas pela presente Comissão em realizar a avaliação dos bens 

disponibilizados para       leilão de maneira a alcançar resultados condizentes com a realidade do 

mercado local de automóveis e equipamentos de informática;  

RESOLVE: 

Buscar auxílio para cumprir com tal tarefa selecionando suporte da empresa BRATTI 

AUTOMOVEIS LTDA - ME, CNPJ 05.232.009/0001-41, situada em Rua Erlon Crocetta, n. 570, 

Sala 02, Bairro Conde D’eu, Orleans - SC, baseando seu critério de escolha no fato de que a 

referida empresa, ativa desde 14/08/2002, atua no mercado local no ramo de COMÉRCIO E 

VAREJO DE AUTOMÓVEIS, CAMIONETAS E UTILITÁRIOS USADOS à 22 anos e que, por 

consequência, poderá proporcionar um retrato fidedigno de preços e posicionamento de 

mercado dos veículos parte dos lotes a serem leiloados no presente certame. 

Buscar auxílio da empresa RECINK INFORMATICA LTDA, CNPJ 10.372.187/0001-08, 

situada em Rua Aristiliano Ramos, n. 134, Sala 201, Edifício Regina, Centro, Orleans-SC, 

baseando seu critério de escolha no fato de que a referida empresa, ativa desde 22/09/2008, 

atua no mercado local no ramo de comércio varejista especializado de equipamentos e 

suprimentos de informática, comércio de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo 

e comércio varejista de móveis à 16 anos e que, por consequência, poderá proporcionar um 

retrato fidedigno de preços e posicionamento de mercado dos itens de informática e diversos 

parte dos lotes a serem leiloados no presente certame. 

 

As empresas escolhidas para auxiliar na avaliação dos bens citados como itens alvo do 

Leilão Público 01/2025 não são parte ou possuem quaisquer impedimento ou interesse no 

presente processo. 



 

 

 

Orleans, 6 de junho de 2025. 

 

 

 

____________________________ 
SIMONI CAMPOS 

Presidente da Comissão de Leilão 


